Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadão Benemérito ao Guarda Civil Militar Wellington Lima Pessoa.

(Projeto de Decreto Legislativo nº____/2023, de autoria do Vereador Marco Antônio da Fonseca)

Art. 1º Em conformidade com a Resolução nº 2.931, de 12 de julho de 2005, fica consignado ao Guarda
Civil  Militar,  o  Senhor  WELLINGTON  LIMA  PESSOA,  o  Título  de  Cidadão  Benemérito,  como
homenagem  de  nossa  comunidade  pelos  relevantes  serviços  prestados  em  benefício  da  população
Ibitinguense e cooperação para o desenvolvimento e progresso do município de Ibitinga.

Art. 2º O referido Título de Cidadão Benemérito será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal
da Estância Turística de Ibitinga em data a ser designada pela Mesa Diretora, ou em conformidade com a
legislação vigente.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 28 de fevereiro de 2022.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

O título de cidadão Benemérito é concedido a personalidades que prestam serviços à comunidade,  é
aquele  digno  de  honras,  que  merece  recompensas  e  aplausos  por  serviços  importantes  ou  por
procedimentos notáveis prestados à sociedade.

A condecoração aqui exposta se faz justa e meritória ao Senhor Wellington Lima Pessoa pela atenção
dispensada ao nosso município sempre que a ele é recorrido e solicitado, sendo um Guarda Civil Militar
muito preocupado com as demandas não só desta cidade, mas de todo município de Ibitinga.

Assim, em forma de reconhecimento e agradecimento, apresento esta singela honraria para homenageá-
lo.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Sala das Sessões, Dejanir Storniolo, em 28 de fevereiro de 2022.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 4/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 4
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
12

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
03

/2
02

3
15

:2
4:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B4
7-

B0
5F

-A
A1

E-
68

A0
.

Pag. 1/6

WELLINGTON LIMA PESSOA

Filiação José Pessoa e Maria Aparecida Lima Pessoa

Nascimento 14/10/1983 -

São José do Rio Preto/SP - Brasil

Carteira de Identidade 411820758 SSP - SP - 10/03/2020

CPF 302.976.338-21

Endereço residencial Rua Teresa Geraldina Celli Alto dos Pinheiros - Ibitinga 14943182, SP - Brasil

Telefone: 16 999754182 Celular 17 988113667 Endereço eletrônico E-mail para contato :

advogadopessoa@gmail.com E-mail alternativo gcmsjrppessoa@gmail.com

Possui graduação em DIREITO pela Faculdade de Direito de Bauru ITE (2010). Aprovação no IV
Exame  Unificado  da  OAB  2011.  Graduação  em  SEGURANÇA  PÚBLICA  pela  UNILINS.
Graduação Formação Pedagógica LICENCIATURA em CIÊNCIAS SOCIAIS. Atuação na área de
Direito,  Segurança  Pública  e  Privada,  com ênfase  em Direito  Público  e  Privado,  Sindicância e
Processo  Administrativo  Disciplinar,  exerceu  Advocacia,  Guarda  Civil  Metropolitana,  Vigilante
Patrimonial. Formação em Mediação e Conciliação Judicial e Extrajudicial CNJ, Corregedorias,
Ouvidorias.

1 - Graduação em nível Superior:
1- DIREITO;
2- SEGURANÇA PÚBLICA;
3- Licenciatura em Ciências Sociais.

2 - Pós Graduação Lato sensu, Especialização
1-Segurança Pública,
2-Inteligência Policial,
3-Direito Administrativo e Gestão Pública,
4-Direito Penal e Processo Penal,
5-Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância,
6-Direito Ambiental,
7-Gestão e Normatização de Trânsito,
8-Psicologia Organizacional,
9-Policiamento Tático e Operações Policiais,
10-Planejamento e Gestão de Policiamento Municipal,
11- Prática no Direito Privado e a Nova Advocacia,
12-Guarda Civil Metropolitana,
13-Direito Constitucional,
14-Direitos Humanos,
15-Serviço Social e Políticas Públicas.
16-Prática no Direito privado e a Nova Advocacia

3 - Guarda Civil Municipal de Ibitinga - de 19/06/2007 à 01/02/12

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 4
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
12

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
03

/2
02

3
15

:2
4:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B4
7-

B0
5F

-A
A1

E-
68

A0
.

Pag. 2/6

4 - Formou-se na Faculdade de Direito - Campi IBITINGA - 2006 à 2010; (Faculdade de Direito de
Bauru - ITE - Instituto Toledo de Ensino)
5- Aprovação no Exame OAB em 2011, entrega OAB em 2012, solenidade na sede OAB Ibitinga
SP.
6 -  O cidadão honorário em questão é possuidor de conduta ilibada, tanto na vida particular como
profissional, não havendo nada que o desabone profissionalmente, sua vida pregressa é
irrepreensível, tendo sido condecorado inúmeras vezes.

Condecorações outorgadas de Medalhas de Honra ao Mérito de SEGURANÇA PÚBLICA:

Academia de Medalhística Cívico Militar do Brasil:
1-Ato de Bravura e Coragem /
2- Atividade de Inteligência /
3- Patrulhamento Tático Motorizado PATAMO /
4-Rondas Ostensivas Municipais ROMU;

Associação Brasileira das Forças Internacionais de Paz:

5- Cinquentenário das Forças de Paz do Brasil /
6- Guardas Civis Municipais do Brasil /
7- Jubileu de Brilhante do Batalhão Suez /
8- Mérito Policial “Lei e Ordem” /
9- Tiradentes Patrono da Polícia;

CNO - Consultoria Nacional de Outorgas:

10- Granadeiro do Imperador “Primeiro Batalhão da Guarda RJ - Exército Brasileiro” /
11-Mérito dos Pacificadores /
12- Mérito Granadeiro “Batalhão Presidencial Duque de Caxias DF - Exército Brasileiro”;

Associações Brasileiras dos Integrantes do Batalhão Suez:

13- Cinquentenário do Batalhão Suez;

Associação dos Ex-Combatentes do Brasil:

14- Jubileu de Brilhante da Vitória.

INSTITUTO HISTÓRICO MILITAR:

15- MEDALHA COMBATENTE DA FORÇA PÚBLICA /

16- MEDALHA BANDEIRANTE DOMINGOS JORGE VELHO.

Em síntese,  no exercício de suas atividades em prol do Município de Ibitinga de 2007 à 2012, na
Guarda Civil Municipal, com o escopo de salvaguardar a integridade física e moral dos munícipes,
do meio ambiente e do patrimônio propriamente dito, segurança e fluidez no trânsito e a dignidade
da pessoa humana, preservação da ordem pública da incolumidade das pessoas, com vida pregressa
irrepreensível, servindo como molas propulsoras para o crescimento e engrandecimento de nosso
país e nossa Nação;

Bem como, após 2012, contribuindo no mundo jurídico da advocacia, e com base no art. 133 da

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 4
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
12

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
03

/2
02

3
15

:2
4:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B4
7-

B0
5F

-A
A1

E-
68

A0
.

Pag. 3/6

Constituição Federal “O advogado é indispensável à administração da justiça”;

Importante destacar em seus trabalhos acadêmicos, Trabalho de Conclusão de Curso:

TÍTULOS:

1- GUARDA MUNICIPAL: NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, COMO AGENTE DE TRÂNSITO
E O ESTATUTO DO DESARMAMENTO.
(CURSO - GRADUAÇÃO - BACHAREL EM DIREITO)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/direito/guarda-municipal-na-constituicao-federal-como-
agente-de-transito-e-o-estatuto-do-desarmamento.htm#:~:text=Ap%C3%B3s%20a%20cria
%C3%A7%C3%A3o%20desta%20lei,%2C%20bens%2C%20servi%C3%A7os%20e%20instala
%C3%A7%C3%B5es.

2 - POLÍCIA MUNICIPAL.
(CURSO - Pós Graduação em Segurança Pública)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/direito/policia-municipal.htm

3 - PERFIS CRIMINAL E COMPORTAMENTAL
(CURSO - Pós Graduação em INTELIGÊNCIA POLICIAL)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/direito/perfis-criminal-e-comportamental.htm

4 - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E SINDIC NCIA
(CURSO - Pós Graduação em Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/direito/processo-administrativo-disciplinar-e-
sindicancia.htm

5 - ÉTICA E RESPONSABILIDADE SOCIAL
(CURSO - Pós Graduação em DIREITO ADMINISTRATIVO E GESTÃO PÚBLICA)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/direito/etica-e-responsabilidade-social.htm

6 - DIREITO PENAL PARTE GERAL
(CURSO - Pós Graduação em DIREITO PENAL E PROCESSO PENAL)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/direito/direito-penal-e-processo-penal.htm

7 - PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO EM SEGURANÇA PÚBLICA
(CURSO - Pós Graduação em Planejamento e Gestão de Policiamento Municipal)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/direito/planejamento-estrategico-em-seguranca-
publica.htm

8 - POLICIAMENTO TÁTICO E OPERAÇÕES POLICIAIS
(CURSO - Pós Graduação em POLICIAMENTO TÁTICO E OPERAÇÕES POLICIAIS)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/direito/policiamento-tatico-e-operacoes-policiais.htm

9 - ADVOGADO DOUTOR POR EXCELÊNCIA
(CURSO - Pós Graduação em Prática no Direito privado e a Nova Advocacia)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/direito/advogado-doutor-por-excelencia.htm#:~:text=O
%20t%C3%ADtulo%20de%20Doutor%20foi,aos%20acad%C3%AAmicos%20gerais%20pelas
%20universidades.

10 - SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 4
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
12

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
03

/2
02

3
15

:2
4:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B4
7-

B0
5F

-A
A1

E-
68

A0
.

Pag. 4/6

(CURSO - Pós Graduação em Guarda Civil Metropolitana)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/

11 - PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL
(CURSO - Pós Graduação em Psicologia Organizacional)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/psicologia/psicologia-organizacional.htm#:~:text=A
%20Psicologia%20Organizacional%2C%20segundo%20Spector,funcion%C3%A1rios%20no
%20ambiente%20de%20trabalho.

12 - TR NSITO E RESPONSABILIDADE SOCIAL
(CURSO - Pós Graduação em Gestão e Normatização de Trânsito)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/direito/transito-responsabilidade-social.htm#:~:text=Os
%20acidentes%20de%20tr%C3%A2nsito%20al%C3%A9m,pr%C3%B3ximo%20de
%201%25%20do%20PIB.

13 - DIREITO AMBIENTAL
(CURSO - Pós Graduação em Direito Ambiental)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/direito/direito-ambiental.htm

14 - DIREITO PÚBLICO E PRIVADO
(CURSO - Pós Graduação em Direito Constitucional)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/direito/direito-publico-e-privado.htm

15 - DIREITOS FUNDAMENTAIS
(CURSO - Pós Graduação em Direitos Humanos)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/direito/direitos-fundamentais.htm

16 - DIREITOS SOCIAIS
(CURSO - Pós Graduação em Serviço Social e Políticas Públicas)
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/direito/direitos-sociais.htm

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 4
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
12

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
03

/2
02

3
15

:2
4:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B4
7-

B0
5F

-A
A1

E-
68

A0
.

Pag. 5/6

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 4
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
12

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

1/
03

/2
02

3
15

:2
4:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B4
7-

B0
5F

-A
A1

E-
68

A0
.

Pag. 6/6